La 16/28 august 1806, Italinski a remis guvernului otoman o notă în care

aprecia schimbarea domnilor din Principate ca o încălcare a obligaţiilor asumate de
Poartă prin tratatele anterioare cu Rusia, privind situaţia Moldovei şi a Ţării
Româneşti1. El cerea Porţii ca noii domni „să nu intre în funcţie”, iar boierii ambelor
provincii să se adune ,,extraordinar”, pentru a desemna câte un conducător
provizoriu2. Ambasadorul britanic la Istanbul, Arbuthnot, a susţinut demersurile lui
Italinski, la 28 august 18063. Duelul diplomatic franco-rus a continuat la Istanbul.
Horace Sebastiani, printr-o notă din 4/16 septembrie 1806, a cerut imperativ Porţii să
interzică flotei de război ruse trecerea prin Strâmtori şi să nu se reînnoiască alianţa cu
Marea Britanie4. În caz contrar, avertiza diplomatul francez, Franţa va lua măsuri
corespunzătoare, pentru a-şi proteja interesele. O primă acţiune ar fi fost deplasarea
armatei franceze, concentrată în Dalmaţia, prin teritoriile otomane, pentru a se
confrunta cu trupele ruse, din zona Nistrului5. Informaţiile despre nota lui Sebastiani
şi despre posibilitatea unei confruntări militare franco-ruse au ajuns şi la Petersburg.
Guvernul rus a cerut lui Italinski, la 26 august/7 septembrie 1806, să părăsească
Istanbulul, dacă Poarta se va conforma cererilor lui Sebastiani şi nu va accepta
propunerile Rusiei privind situaţia domnilor din Principatele Române6. În momentul
când generalul Michelson ar fi primit vestea că Italinski a părăsit capitala otomană,
trupele ruse trebuiau să treacă Nistrul7.

Consulul austriac de la Iaşi, Hammer, considera că ţara lui putea profita de tensiunea
franco-otomană şi, în caz de refacere a Poloniei, Curtea de la Viena putea primi, ca o
compensaţie, cele două Principate. El considera că astfel s-ar fi evitat consolidarea
poziţiei Rusiei în Orientul Europei14. Din ordinul ţarului, la 16/28 octombrie 1806,
trupele generalului Michelson erau pregătite să treacă Nistrul şi să ocupe Moldova, cu
consemnul de a menţine relaţii bune cu populaţia Principatului15. Ordinul a fost
întărit, la 23 octombrie/4 noiembrie 1806 şi, ca urmare, fără nici o declaraţie de
război, trupele ruse au intrat în Moldova la 11/23 noiembrie 180616.

Mazilirea domnilor nu a fost decât un pretext pentru invazia rusească,
revenirea Porţii asupra deciziei respective neavând nici un fel de efect asupra
atitudinii Curţii de la Petersburg.

În cursul lunii decembrie 1806, Poarta, văzând că Italinski nu a mai
primit nici o instrucţiune de la Petersburg, a solicitat ambasadorului britanic
Arbuthnot să propună generalului Michelson suspendarea operaţiunile militare,
pentru începerea tratativelor de pace25. Misiunea lui Arbuthnot nu a dat rezultate, ceea
ce a determinat Poarta să declare Rusiei război, la 15/27 decembrie 1806. Declaraţia a
fost întărită printr-un manifest al sultanului din 24 decembrie 1806/5 ianuarie 180726.
La aflarea veştii, Napoleon I l-a felicitat pe Selim al III-lea, asigurându-l că sosise
momentul refacerii grandorii de odinioară a Imperiului Otoman27. A urmat, după cum
se ştie, intrarea generalului Michelson, însoţit de Constantin Ipsilanti, în Bucureşti, la
15/27 decembrie 1806. Printr-o proclamaţie către locuitorii Principatelor28 se cerea
reprezentanţilor administraţiei locale să-şi desfăşoare normal activitatea. Constantin
Ipsilanti a comunicat ispravnicilor că se afla în Bucureşti în calitate de domn al
Principatelor29. Pretenţia lui Ipsilanti ca membrii administraţiei şi populaţia să
presteze, în lăcaşurile bisericeşti, un jurământ de credinţă faţă de el şi ţarul Rusiei30 a
nemulţumit Curtea de la Petersburg. La 1/13 februarie 1807, Budberg îl informa pe
Michelson că acţiunea a fost inutilă, Principatele fiind ocupate temporar, fără intenţii
de a le anexa31.

Consulul englez Francis Summerer raporta din Bucureşti că domnul
Constantin Ipsilanti urmărea să unească, sub conducerea lui, întreaga Moldovă,

21 Loc.cit., p. 380.

O nouă modificare în evoluţia problemei orientale s-a produs în luna februarie

1807. O escadră britanică a forţat Dardanelele şi a pătruns în Bosfor. Arbuthnot, de la
bordul uneia dintre nave, a dat la 9/21 februarie 1807 o notă ultimativă, prin care
cerea preluarea fortificaţiilor de la Dardanele de Anglia, expulzarea lui Horace
Sebastiani, cedarea Principatelor Rusiei, împreună cu Ismailul şi alte cetăţi33. Într-o
depeşă trimisă de Budberg generalului Michelson, la 8/20 aprilie 1807, se preciza că
ţarul considera ,,aceste cerinţe cu totul contrare normelor şi sistemei de care el
întotdeuna se conducea în toate rapoartele între Rusia şi Poarta Otomană”34, chiar
dacă ele aveau caracter ,,provizoriu”, până la „pacea generală”35. Michelson trebuia
să comunice Porţii condiţiile preliminare de pace, formulate de Rusia.

dintre acestea, pentru a atinge obiectivele prioritare urmărite, privind Strâmtorile şi
statutul juridic al Principatelor40. Pentru a forţa mâna Porţii, escadra rusă din Marea
Mediterană urma să blocheze Strâmtorile. La 26 aprilie/8 mai 1807, ţarul a anulat
acest ordin, considerând că scopul tratativelor era restabilirea păcii, pe baza tratatelor
ruso-turce existente până la declanşarea războiului41.

Influenţată de Sebastiani, Poarta a înaintat Rusiei contrapropuneri
inacceptabile, cum ar fi neamestecul Rusiei în Principate, retrocedarea Crimeii,
evacuarea trupelor ruseşti din Insulele Ioniene. Misiunea lui Pozzo-di-Borgo a devenit
inutilă, în urma semnării tratatelor ruso-franceze de la Tilsit, la 25 iunie/7 iulie 180742.

Negocierile ruso-franceze au demarat după victoria lui Napoleon la Friedland,
la 2/14 iunie 1807. După armistiţiul încheiat între Franţa şi Rusia la 9/21 iunie 1807, a
urmat întâlnirea ,,la vârf” de pe râul Niémen, finalizată cu încheierea tratatului de pace
şi prietenie ruso-francez, precum şi a tratatului de alianţă ofensivă şi defensivă,
ambele semnate la Tilsit43.

Din acel moment, ,,eforturile diplomaţiei ruse au vizat cu prioritate
Principatelor Române”44.

Avertismentele privind previzibilul sfârşit nefericit al alianţei ruso-franceze au

fost întărite şi de prinţul Adam Czartoryski. Acesta, într-o scrisoare adresată ţarului
Alexandru I la 26 iunie/8 iulie 1808, considera că Napoleon va zdrobi Austria, după
care va urma confruntarea cu Rusia79. Curtea de la Petersburg nu înlăturase definitiv
varianta unei negocieri cu Poarta, fără medierea Franţei80. Tot mai insistent circulau
zvonuri, mai ales în mediile diplomatice de la Istanbul, despre tratative secrete ruso-
otomane.

înţelegere amiabilă în această privinţă91. După mai multe runde de negocieri şi
întrevederi personale, între Napoleon şi ţarul Alexandru I, la 30 septembrie/12
octombrie 1808 s-a semnat la Erfurt o convenţie secretă de alianţă franco-rusă.

Prin articolul 5, o condiţie obligatorie a păcii cu Anglia trebuia să fie
recunoaşterea de către aceasta a încorporării Finlandei şi a Principatelor de Rusia.
Napoleon era de acord cu încorporarea Principatelor şi cu graniţa ruso-otomană la
Dunăre, conform prevederilor articolului 8.

La 16 august 1810, la Petersburg nu exista nici un dubiu privind înfrângerea
otomanilor, cu toate că nu avusese loc o confruntare militară decisivă117. Poziţiile
armatei turceşti erau puternice şi, dacă s-ar fi înregistrat, victoria ruşilor ar fi fost
scump plătită118.

Din Viena, ministrul rus Şuvalov sugera Curţii de la Petersburg, la 20 august/1
septembrie 1810, să încerce atragerea Austriei în problema succesiunii otomane.
Dacă ar fi primit garanţii că va stăpâni Serbia, Austria ar fi acceptat, credea Şuvalov,
ca teritoriile achiziţionate de Rusia până atunci, inclusiv Principatele, să nu facă obiect
de partaj119. La 25 august/6 septembrie 1810, ţarul Alexandru I a fost avertizat de
consilierul economic N.S. Mordvinov că Rusia nu avea nevoie de anexarea

nu au avut curajul să-i expulzeze din Principate nici pe consulul austriac, nici pe cel francez au recurs, în schimb,
la o altă metodă, pentru a le face inutilă prezenţa şi a-i

Jarcuţchi, Vl. Mischevca, op.cit., p. 113).
150 Cf., Ibidem, p. 114.
151 Cf., V.P.R., T. VI, p. 171.
152 Cf., Loc.cit., p. 145.
153 Cf., Loc.cit., p. 61. ,,Adeptul încheierii tratatului de pace (cu otomanii – n. L.S.) era şi trimisul Rusiei la Viena,
Stackelberg. În depeşa de la 27 ianuarie/8 februarie 1811 dânsul scria lui Rumianţev: «orice reţinere este o povară

Negocierile ruso-otomane de la Giurgiu s-au reluat la 17/29 noiembrie 1811.
Delegaţii otomani, care primiseră scrisorile de împuternicire de la sultan, au declarat
că „era necesar să se renunţe la formula asupra căreia se înţeleseseră între ei efendiul
nostru marele vizir şi baş-generalul”199. Ei pretindeau că au o altă „formulă” care,
dacă ar fi acceptată de partea rusă, ar duce la semnarea imediată a păcii200.

răspunsul marelui vizir la condiţiile de bază ale păcii propuse de Rusia223.
Într-un rescript secret, trimis la 22 martie/ 3 aprilie 1812 lui Kutuzov, ţarul

Alexandru I, îngrijorat de iminenţa unui război cu Franţa dorea încheierea cât mai
grabnică a păcii cu Poarta, „orice pierdere de timp în împrejurările actuale este o
nenorocire deplină”224. Diplomaţia rusă nu excludea varianta ca delegaţia otomană să
refuze încheierea păcii în condiţiile pe care Rusia încerca să le impună. Într-o situaţie
extremă pentru încheierea păcii, hotarul european între cele două imperii se estima să
fie „râul Prut, până la vărsarea lui în Dunăre”225.

Kutuzov l-a informat pe Galib efendi, la 4/16 aprilie 1812, despre cerinţele
Curţii de la Petersburg. Referindu-se la Principatele Române, comandantul trupelor
ruse din Principate a insistat să fie acceptate privilegiile formulate în timpul
negocierilor de la Giurgiu226.

Mischevca, op.cit., p. 169; vezi, în acest sens, şi V.P.R., T. VI, p. 403.
253 I. Jarcuţchi, Vl. Mischevca, op.cit., p. 169.
254 Ibidem, p. 170.
255 ,,…conform datării proceselor verbale scrise de partea otomană – şedinţele respective (a 17-a şi a 18-a) au
avut loc în zilele de miercuri 9 /21 mai şi joi 10 /22) mai 1812” (cf., Ibidem, nota 3).
256 Ibidem.
257 Mustafa Ali Mehmed, op.cit., p. 347.
258 I. Jarcuţchi, Vl. Mischevca, op.cit., p. 171.

Adams le-a trimis secretarului Departamentului de Stat al S.U.A., James Monroe, la data de 30
septembrie 1812 (cf., Dumitru Vitcu, Relaţiile româno-americane timpurii. Convergenţe-divergenţe,
Bucureşti, 2000, p. 20). ,,Referindu-ne la valoarea acelei achiziţii, consfinţită de pacea de la Bucureşti, din 16/28
mai 1812, unul dintre înalţii funcţionari ruşi din noua provincie, Basarabia, scria, ceva timp mai târziu: «if the
peace of Bucureşti was not completely glorios, it was at least advantageous for us» (s. Ven.C.).

Astfel, de la intenţia
fermă de a anexa cele două Principate, Rusia a ajuns să emită pretenţii la zona
Moldovei până la Siret, şi, în final, la Moldova dintre Prut şi Nistru, toate
„renunţările” ruşilor consumându-se doar în decursul a câtorva luni.

La 5/17 mai 1812 s-au semnat la Bucureşti preliminariile tratatului de pace
ruso-turc. A urmat semnarea tratatului propriu-zis, la 16/28 mai 1812 şi, după cum am
mai relatat, schimbarea instrumentelor de ratificare, la 2/14 iulie 1812.

Pacea de la Bucureşti s-a încheiat cu precipitarea ambelor părţi. Pentru Rusia,
iminenţa „războiului cu Franţa, neliniştea şi chiar opoziţia, provocate unor cercuri